
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2021, n. 460.

Recepimento Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, delle legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni
e le Province autonome di Trento e Bolzano sulla proroga di un anno del documento recante “Piano Nazionale di
contrasto dell’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020” (Rep. Atti n. 32/CSR del 25 marzo 2021).

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Recepimento Intesa, ai sensi dell’articolo 8,
comma 6, delle legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano sulla proroga di un anno del documento recante “Piano Nazionale di contrasto dell’Antibiotico-Resi-
stenza (PNCAR) 2017-2020” (Rep. Atti n. 32/CSR del 25 marzo 2021).” e la conseguente proposta dell’assessore
Luca Coletto;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Visto l’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, che prevede la possibilità per il Governo di promuovere,
in sede di Conferenza Stato Regioni, intese dirette a favorire il conseguimento di obiettivi comuni tra Stato e Regioni;

Vista l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano sulla proroga di un anno del documento recante “Piano Nazionale di contrasto dell’An-
tibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020” (Rep. Atti n. 32/CSR del 25 marzo 2021);

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di recepire l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e
le Province autonome di Trento e Bolzano sulla proroga di un anno del documento recante “Piano Nazionale di
contrasto dell’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020” (Rep. Atti n. 32/CSR del 25 marzo 2021) allegata al presente
atto che ne diventa parte e sostanziale;

2) di demandare al Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare della Direzione regionale Salute
e welfare, la predisposizione di eventuali atti che si rendessero necessari per l’attuazione di cui all’Intesa;

3) di trasmettere il presente atto alle Aziende USL regionali;

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

__________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Recepimento Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, delle legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulla proroga di un anno del documento recante “Piano Nazio-
nale di contrasto dell’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020” (Rep. Atti n. 32/CSR del 25 marzo 2021).

L’antibiotico resistenza costituisce una minaccia sanitaria a livello globale ed ha un rilevante impatto epidemiologico
ed economico. Rappresenta oggi una delle maggiori minacce per la salute pubblica all’attenzione di Organismi, Enti
e Istituzioni a livello internazionale e nazionale che hanno intrapreso delle azioni di sensibilizzazione per affrontare
la problematica di tali infezioni.

3-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 34 57



Il Ministero della Salute nella Conferenza Stato Regioni del 2 novembre 2017 (Rep. atti 188) ha approvato il “Piano
Nazionale di contrasto dell’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020” sia umana che veterinaria, quale documento
di indirizzo per il contrasto dell’AMR a livello nazionale, regionale e locale, recepito dalla Regione Umbria con D.G.R.
n. 322 del 9 aprile 2018.

Il PNCAR rappresenta lo strumento per tradurre la strategia nazionale nella pratica, fornendo un indirizzo coordi-
nato e sostenibile per contrastare il fenomeno dell’AMR mediante un approccio multisettoriale “one health”. Tutte le
istituzioni, infatti, (centrali, regionali e locali) collaborano per:

• migliorare i livelli di consapevolezza e di informazione/educazione nei professionisti della salute, nei cittadini
e negli stakeholders;

• monitorare il fenomeno dell’AMR e dell’uso degli antibiotici;
• migliorare la prevenzione e il controllo delle infezioni, in tutti gli ambiti;
• ottimizzare l’uso di antimicrobici nel campo della salute umana e animale;
• aumentare/sostenere la ricerca e l’innovazione.

Il Ministero della Salute con decreto dirigenziale del 4 dicembre 2018, ha istituito un Gruppo di lavoro per il coor-
dinamento della strategia nazionale di contrasto all’antimicrobico resistenza, per predisporre linee di indirizzo e coor-
dinare la strategia nazionale di contrato all’antimicrobico - resistenza, nonchè armonizzare le strategie già in atto in
maniera disomogenea nel Paese.

Le attività del Gruppo di lavoro nel 2020 sono state temporaneamente sospese a causa dell’emergenza Covid -19 e
sono riprese all’inizio del secondo semestre per fare il punto della situazione, predisporre un piano d’azione che tenga
conto anche delle priorità emerse durante l’emergenza COVID-19 e definire la metodologia di valutazione del PNCAR
in vista della predisposizione del nuovo Piano di contrasto dell’antimicrobico-resistenza.

Tale Gruppo di lavoro ha concordato con l’opportunità di prorogare il vigente PNCAR 2017-2020, di cui all’Intesa
Rep. atti n. 188/CSR del 2 novembre 2017, per permettere di effettuare una valutazione completa delle attività realiz-
zate, delle eventuali criticità e delle nuove opportunità che potrebbero essere inserite nel nuovo Piano.

Il Ministero della Salute ha predisposto lo schema riguardante la proroga di un anno del documento sopra citato.
La Conferenza Stato Regioni del 25 marzo 2021 (Rep. atti n. 32/CSR) ha approvato la proroga di un anno del docu-

mento recante “Piano Nazionale di contrasto dell’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020”.
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

3-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3458



3-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 34 59



3-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3460


